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KTHIMINE TOKEN EMIRE

Emri dhe mbicnn? it jané ¢ para lidhje me afe (oké
16 largét dhe te afert gé hrerét ma mésuan gé giltef Kosove.

Glyshja ime thoshte se atje rritef griri, se kishte wje
dhe se toka prstohef me plug drurd. Giyshi in ishite burre
[ forté dhe nmuk fliste kurré pér dheibje. Pegu 11 (
madh ishte shtépia ¢ madhe 1é malin ¢ Karadakut, (iié
woité e inora vesh se quuej Karadake [ Slikupit) die leidinn
ku kishine imbetur varret ¢ qjyshérve ki nuk shkoitle e
kush.

Jkja e tyre iga ajo, toka ¢ larget ishite m whithi per te
ciline askusl 1k déshivonte 1€ fliste; doiinn ta harronii
dhe 8 fillonin jetéin fietér 1é 1jé vend gé quitef Shqipert
dhe ku thirreshin “kosovare”.

“Ti je kosovare”, - thoshte giyshja fme. 1aia e,
qge ik 15 vjec, 1épér nate 1ga foka ¢ utire, dhe ek 1 pa
WE kurté nanéin, babén, motréi, véllezérit, “gfinting”.

Gjyshi im, kosovari [ gjaté, 1 Jole, ¢ thashe, ishte
burté i forté dhe nguli recije 1 fokélr ¢ 1¢, /flz,_{':f mbjelle
pesé die femije ié lokéir ¢ athité & Myzegesé. Por, até
burrivn ¢ forté ¢ mbyii dhembja dhe vdiq fierel, dutke lene
10 RETHELE jetinté voccraké gé u ITitéin 1é ShRurEer, i¢ varfer
dhe ¢ shkulur nga reéigjét. Njé pref tyre ishie i ate, gé



Lindita Karadaku

punol arat, marfor motrat fetine dhe nderior nfe shitepr
e SHUME peme, uje dite drite ge krygezokej mes pemeéve si
alfe lary...

Gjyshja ime inte sy (€ kallér déshironie ge 1€ shicpine
¢ re, I€ lypite ituse kosovare, nuse ge I¢ vitle nga njerezit
¢ ardmr nga toka ¢ mire. Dhe néna inte, ¢ ardhur iga
toka ¢ mire, hyri ise 1€ shicpiné me pemie, drite dhe
HfE...

Prindérit ¢ iéités sime jetomin né nfé shtcpi buzé
lumit Glanice, me shelgje dhe kopsht. Gjyshja e giate dire
¢ forté ¢ la Kosovéir pesé vjec dhe 91 vile 1€ lferé 1té
Muyzege ku kéiteta shkurtonte burrat. Para se ¢ vdiste,
shkoi ité fshatin ¢ lindjes, Jlincé dire gjeti gurin ¢ lendines
ku ulef femife.

“Kosova éshié gjak”, thoshte, “dhe giaku atje shkornte
deri 1é gju £¢ kalit; po Kosova éshité e mire”.

Nana e forté jetonte me penguit ¢ prinderve ié saj, ge
vdigéir rrugés per e Shyipéri dhe ik ua dinle varret.
Motra die tre villezérit ¢ saj u reitéin ié jetimore dhe i
vetii kujtin pét £a ishte rruga e gaté, ¢ frikshme, 1€ toké
teter, He nferez (€ tere...

Jit até ¢ pa Kosovén per heré L€ paré né vitin 198 1.
Tshati Depsé ku kishte lindur dhe ishte reitur famila e
Lif kishte dy familje dhe shume varre, varret ¢ Luftes sé
paré, ¢ Luftés sé Dyté, 16 ¢ oraréve prej Serbeve, turque,
bullgaréve... t¢ gjithé atyre gé kishin shkelur, kishint vrare
dhe kishin ikur...
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Shpirti lakurig

Jit afé takor t¢ giallet die (¢ vdckurit, madje edhe
ata ge kishin pritur ardfijen e tij per t¢ vdekur. ..

Ne até vit, Kosova rififlonte derdfijen ¢ gakut té
.

Svitte, néia ime, 1usja kosovare ge fyri 1e shicpine
kosovare, mé thot¢ se toka ¢ miré po “cet” gjak perseri
dlie se njerézit prape po ki, ashtu, neper nale, 1cper
friké dhe makth.

Néita inse imtk € kplon ¢ do 1€ thoté zgjidhyje pagésore,
integrimt evropian, HCK: ajo thote veléint se gjaku perscri
po shkoit 1é gju (€ kalit, se varrezal 1€ Depse dire Jlirice
do 1€ shtolren, se femifé t€ fjeré do I¢ enden rrugéve meé
kujtimine e mjegullt (& gurit 1€ léndinés dite shtepisé ié
mal.

Jint até, burri i forté gé mbijetor né ket e Myzegesé
dlte ndértoi shicpiné me guré té bardhe, thol¢ se t¢ gjithé
do t¢ kthelten 1€ tokéin e mire, plisat ¢ lashéin dhe ata gé
¢ lanté até atélreré kur baroti [ hidbr ishie po kag [ fiidfr
sa it

Kosovarét ¢ mi [¢ urté thoné se toka e miré i therret
njerézit e vet...dhe giyshérit ¢ i betolen se o 1€ kithehen

atje, qofté edhe nga vdekja...
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Parathénie

-O Zot, pse mé jep até gé s'mund ta
kem? 7
-Sepse ti jeton mes té¢ mundshmes dhe
té¢ pamundshmes.

-Pse mé fal gjithmoné sende té

ndaluara?
-Sepse midis ekzistencés dhe mallkimit

ka vetém sende t&

ndaluara.
-Atéheré, mé fal njé té ndaluar!

-Po té fal veten. Edhe uné jam i

ndaluar!



Shpirti lakurig

MUROSJA E PERENDESHIS

Sergei erdhi ne Tirane ne nje nga ditet e shtatorit,
kur ende nuk kuptohej nese ishte vere apo vjeshte.

Shetiti pjesen e rendshme te qytetit dhe iu duk
se nuk kishte shenja lufte. Megjithate per tu
siguruar zgjodhi nje shtepi ne periferi, me nje oborr
te madh te shtruar me gureza lumi dhe nje pus ne
mes.

E zonja e shtepise, nje grua e vogel e veshur me
te zeza, kishte mbjelle rreth e qark lule ge lulezonin
pothuaj gjithe vitin. Sergei u perpoq ti shpjegonte
se vajzes se

tij te vogel Palina i pelgenin shume lulet, por
gruaja nuk kuptonte asnje fjale ne gjuhen e tij.

Atehere, ai i tregoi me dore nga femijet ge luanin
ne rrugice dhe tha:

-Une, femije, vajze, Palina...

Gruaja pa njehere femijet, pastaj Sergein.
-Palina...emri...

Sergei beri me koke.

-Po,- qeshi gruaja,- vajza jote quhet Palina.

Sergei zgjati pese gishtat e njeres dore dhe pastaj
kater gishta te dores tjeter.

-Nente vjec eshte? - pyeti gruaja.
Sergei beri me koke.
Pastaj beri me dore nga lulet dhe tha shkurt:

-Lule, Palina...



Lindita Karadaku

Gruaja keputi gjithe tréndafilat ge kishin celur
dhe ia zgjati. Sergeit mori lulet, béri me doré
mirupafshim dhe i

ngjiti shkallet e drunjta ge kercisnin rende nen
hapin e

tij prej ushtaraku.

Gruaja perseriti ngadale emrin Palina dhe geshi
me vete.

Iu duk emer i cuditshem si emer zogjsh. Mori
nje dore grure nga thesi i madh poshte shkalleve
dhe hapi deren e

kafazit te madh te pellumbave. Ata u derdhen
vetetime duke rrezuar pertoke kokrrizat dhe u
shperndane duke gugatur neper oborr. Gruaja mori
nje dore tjeter grure dhe u ul iek shkalla e fundit.
Pellumbat u sulen tek grushti 1 hapur, nje pjese u
ulen ne prehrin e saj, ndersa te tjeret moren nga nje
kokrize dhe u ulen neper guricka.

Sergei hapi dritaren pergjysem dhe hodhi ne
oborr nje dore biskotash te grimcuara.

Pellumbat u sulen duke krijuar nje re te bardhe
puplash dhe krahesh. “Mjafton te kesh grure se
pellumbat vine vete”, tha me vete Sergei.

Mbylli dritaret dhe filloi te hapte valixhet. Vuri
ne mur portretin e madh te Palines dhe ndezi cigaren

e pare per
ate dite.

e sk ok ok o ook



Shpirti lakurigq

Gruaja ishte mbeshtetur ne krahet e divanit dhe
po dremiste me sy gjysem te mbyllur. Muzgu
hijezonte lehté dhomén me kolltuké t€ médhen;
dhe perden ngjyre bakri té

celét.

Gruaja degjoi turbullt Zilen e telefonit dhe u ngrit
me pertese.

-Allo...

Nje ze femije peshperiti disa here “Allo”, pastaj
e mbylli. Gruaja veshi me mundim pandoflat e
zbriti shkallet. Dritaret e katit te pare te shtepise
ishin hapur dhe nje grua me floke te verdhe dhe sy
shume te kalter po nderronte perdet. Nje femije
rreth te nentave,

gendronte ne parmak dhe pyeste pa pushim ne
nje gjuhe ge

gruas iu duk si muzike romesh.

Vajza pa gruan dhe tha dicka duke geshur.
-Palina..., - i bertiti gruaja flokeverdhé duke e
kercenuar me gisht.

Vajza qeshi prape duke treguar me gisht floket
e gruas me t& zeza qge ishin bere si kacuba pylli.

Gruaja u afrua tek dritarja dhe pershendeti lehte
me koke. Flokeverdha buzeqgeshi dhe tha dicka ne
gjuhen e saj ndersa vajza tregoi me gisht veten,
duke peshperitur “Palina”....

Flokeverdha i tha te pushonte dhe i béri me
shenjé gruas

té hynte brenda.

Gruaja hyri ngadale dhe u ul ne kanapen ne
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goshe. Nxori nga xhepi 1 perpareses paketen e
cigareve dhe ia zgjati flokeverdhes. Gruaja e re u
ul perballe dhe i foli dicka

Palines. Vogelushja mori nje cakmak nga
tavolina dhe pa nga gruaja qé i beri me shenje t’ia
ndizte cigaren gruas. Palina iu afrua ngadalé si
macja zogjve té hutuar dhe ia vuri cakmakun pa e
ndezur tek floket duke qeshur me te madhe.

Gruaja u cua ne kembe, po vajza kishte fluturuar.

Zonja plaké i béri me shenjé flokéverdhés té€ mos
shqetésohej dhe u cua duke térhequr pantoflat.

Hapi ngadalé deren e dhomes se vajzes dhe
gendroi nje hop. Palina u fsheh ne dollapin e
rrobave dhe mbylli fort deren nga brenda. Gruaja
u ul ne karrigen e vogel perballe shtratit dhe
peshperiti ngadale emrin € saj.-Polina..Polina...

~’Palina”-, bertiti vajza nga brenda dollapit.

_Polina,jo Palina, - tha gruaja duke buzeqeshur.

Vajza u nxeh. Doli nga dollapi dhe géndroi
perballe saj ne pozicion sulmi. =
Palina... Zonja plaké nxori
nga xhepi 1 perpareses njé éngjéll te vogel te bardhe
te punuar ne gur dhe ia zgjati. Vajza nguroi nje
cast né médyshje, pastaj zgjati doren. Gruaja

e uli ngadale ne preher duke i lemuar floket
ngjyre hekuri te prera drejt.

Palina nxori cakmakun dhe i ndezi cigaren gruas.
Pastaj mori kreherin dhe filloi te krihte ngadale
floket e ngaterruara, duke i shtruar me dore.

Tregoi ikonen e vogel mbi shtratin e saj.

10



Shpirti lakuriq

-Maria,- tha ngadale.

Gruaja beri “po” me koke ndersa vajza vuri
éngjéllin prane ikones.

Muzgu kishte rene plotesisht dhe éngjélli 1
bardhe shpérbéhej mbi figuren e Zonjes Shen Meri.

seskokok

Zonja plaké jetonte vetém prej kohé&sh. Shtépia
ishte tepér e madhe dhe ajo shkelte lehté si pér té
mos prishur pagen e giellté. Cdo méngjes pinte kafe
pérballé portretit t€ papérfunduar té njé vajze té
vogél té mermerté, e ulur né kolltukun né krah té
dritares sé madhe, nga dukej kopshti dhe priste
vajzén e vogél qé zbriste shkallét e drunjta me
zhurmé pér té lajméruar ardhjen e saj. Vajza thoshte
cdo dité nga njé fjalé t& re né gjuhén e gruas dhe i
shpjegonte kuptimin né gjuhén e vet. Palina prekte
. ¢’té mundej, prishte, ndreqte ndérsa gruaja plaké
mrekullohej.

Njé dité, e pyeti pér vajzén e voge€l né mermer.
Gruaja u

cua me mundim dhe i béri me shenjé ta ndiqte.
[ tregoi né sallon njé portret né vaj t&€ njé vajze
rreth té njézetave, e veshur me njé lloj veshje té
.bardhég, pa formé, qé derdhej trupit t& mjegullt.

-Dea...kjo &shté Dea-, tha duke treguar me
njérén doré vajzén né portretin n€ mur dhe vajzén

né mermer.
Vajza e vogél pa me cudi. Pérsériti ngadalé
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emrin dhe véshtroi zonjén plaké duke pritur
shpjegime.

-Dea ishte hyjneshé...

Palina nuk e kuptoi.

-Bijé e zotit, - tha gruaja.

-Caresha, - tha Palina.

Gruaja geshi.

-Jo, jo, peréndeshé....

sfe s sk sk s e e sk s ok sk 3k 5k ok ke sk ok ok sk ok ok sk ke sk s o

Copa e madhe e mermerit géndronte né mes té&
dhomés. Njé koké fémije ishte gdhendur me kujdes
ndérsa trupi dukej ende i papérfunduar. Gishtat e
kémbéve kishin mbetur t€ gdhendura pjesé-pjesé
ndérsa shpatullat ishin mé t€ gjera se¢ duhet té&
kishin gené né té vérteté.

Dea mori daltén dhe e la pérséri.

-Nuk e di pse e kam kaq t€ véshtiré ta punoj, -
tha duke

psherétiré.

Gruaja nuk e dégjoi. Kishte marr€ shallin e madh
dhe po mbéshtillte kémbét.

-Davidi duhet t& kishte ardhur, - tha si duke folur
me vete.

Vajza geshi.

-Mamina, gjithé bota jote rrotullohet tek Davidi.
Po t& mos jeté ai, ti strukesh, béhesh njé grusht
njeri.

Gruaja buzéqgeshi. “Puno”,- 1 béri me shenjé.

-Mamina, nuk e prek dot k€t€ mermer. M& miré
12
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t€ mbetet sic e ka Iéné axha.

-ME@ miré...ashtu - pérsériti gruaja dhe 1émoi me
gishtat

e hollé dhe té gjaté kokén e gdhendur.

Dea u mbéshtet né supin e saj dhe térhoqi pak
shallin, pér t&€ mbuluar kémbét.

-Mamina, té kujtohet kur rrija tek axha té
shtunave... ulesha tek divani i vjetér dhe ai qéllonte
me dalté mermerin...

Gruaja ia mbéshteti kokén né kraharor. Flokét
e vajzés binin mbi shpatulla dhe rrézoheshin né
hijézimet e trupit.

-Kush ishte axha mamina?, - pyeti vajza.

Gruaja nuk foli.

Davidi hyri duke dégjuar vetém pyetjen. Kaloi
me kujdes,

sikur té kishte friké se mos prekte figurinén e
gdhendur

dhe puthi gruan.

-”Mé duket sikur ka mbetur i ngujuar aty né
mermer....”,

mérmériti vajza.

e o sk ok ok

Dea zgjati duart drejt kokés s€ shtratit, ktheu
pakéz kokén nga komodina e vogél dhe béri njé
shenjé puthjeje me buze.

_Mamina, t& kam paré né éndérr.

-Si, - pyeti gruaja me floke t& gjaté, e ulur né
ané té shtratit.
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-Ti po kérkoje giellin me sy dhe me duar, po ai
nuk ishte asgjékund.

Gruaja vuri buzén né gaz. Shtriu mbulesén pér
té& mbrojtur supet e imté t&€ vajzés nga ajri i freskét
dhe mbéshteti kryet né ané t€ murit.

-Mamina. Ti je e cuditshme, prandaj shoh éndrra
t€ cuditshme me ty,- tha vajza.

Gruaja iamori duart dhe ia mblodhi n€ péllémbé:.
Ia puthi lehté dhe ia fshehu nén mbulesén me zogj

dhe éngjégj t€ vegjél.
"~ -Késhtu ke gené gjithmoné mamina, késhtu...e
miré...

Gruaja e pa né sy dhe geshi.

-Té& kujtohet mamina, kur isha e vockél fare...

-E voggél je akoma..., - geshi gruaja, - madje tani
mé dukesh mé e vogél....

Vajza mori mjelmén e varur mbi krevat dhe e
vuri mbi trupin imcak.

-Mamina, kush ishte Dea?-, pyeti vajza.

Gruaja e pa me habi.

-Dea?! Sigurisht q& ishte vajza mé e bukur e

qytetit.

-Mé e bukura, mé e bukura fare?

-Po, mé e bukura e té bukurave....

-Po pse hyri né mermer?, - pyeti vajza
trishtueshém.

Gruaja e pa qetésisht dhe foli me z& t& ulét: -
Sepse ishte aq € miré sa peréndité e deshén pér
vete dhe nuk ua lané& njerézve.

Vajza pa disi me cudi peréndeshén sikur t& donte

14
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té bindej se ajo ishte “aq e miré” dhe drejtoi dockén
drejt

figurin€s s&€ mermerte.

Peréndesha i kishte syt€ t& léngét. Gruaja
mendoi pér njé cast léngun e bardhé té kércenjve
. t& biméve qé képuteshin dhe afroi Dean prané
vajzes.

-Dea, ¢’i ndodhi vajzés s€ mermerit?

-Po gan mamina, po gan...

Gruaja u trishtua. Lotét e peréndeshés treteshin
brenda mermerit t& bardhé dhe asaj iu duk se nusja
e €émbélth po

vajtonte vetming e stérmadhe. Vajza e vogél i
shpétoi nga duart dhe rendi drejt derés duke vrapuar
me kémbkat e vogla, té€ zbathura.

-Dea te mermeri po gan, po qan Dea te mermeri,
- thérriste duke pérshkuar shkallét, koridoret dhe
dhomat e heshtura.

Ai i dégjoi i shtangur thirrjet e vajzés, duke
kuptuar vetém se dikush me emrin Dea po gante.

Hapi derén e studios ndérsa vajza iu hodh né
krahé duke u ngatérruar né fustanin e gjaté t€ natés.

-Dea e mermerit po gan...edhe mamina po qan
me Dean...

Ai e mori vajzén né krahé dhe eci ngadal€ drejt

dhomés s& vogél.
Gruaja vazhdonte t&€ géndronte e ulur né cepin

e shtratit.
Ai e l&shoi vajzén né krevatin e bardh& dhe u ul

lehté sikur té donte t& mos prishte getésiné e

15
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dhomés.

-C’ndodhi Rozelg?

Gruaja nuk foli. Lévizi pak dhe u mbéshtet pas
tij.

-C’ndodhi Rozel€?, - pyeti al pér heré té dyté.

Gruaja e pa drejt né sy sikur té donte té hynte
brenda tyre. Atij iu duk se shikimi dhe heshtja do
ta ngurtésonte gruan duke e kthyer né njé figuring
té mermerté.

-M’u kujtua historia e lashté, ti ma ke treguar
dikur né Butrint...

-Po, - u pérgjigj ai i cliruar.

Syté e gruas u béné t& ndritshém.

-Pata friké, nuk e di pse pata friké...m’u duk se
gjithcka do té mbetej brenda meje si tek nusja e
mermerit...

-Mamina, ti i ngjan nuses sé mermerit, - tha
vajza, duke '

paré heré gruan dhe heré figurinén e
peréndeshés.

-Dhe pata friké me té vérteté, - vazhdoi ajo, sikur
té mos e kishte dégjuar vajzén, - pata friké se do t&
mbetesha e vetme pérjetésisht, si ajo vajza e bukur
e Butrintit né gur....

Burri shtangu.

-Ne ishim bashké Rozel€...

Gruaja uli syté si né njé ndjenjé faji.

-Po..., por u ndjeva vetém né€ até ngurté€sim
njerézish...

16
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*skskokoskok

Palina dégjonte me kokén mbéshtetur né duar.

-Po pastaj...

Zonja plaké ndezi cigaren dhe priti derisa tymi
u davarit.

“Ata ecnin té tre né njé rrugé té€ ngushté, me
pemeé anash

qé kryqézoheshin, duke krijuar mbi kokat e tyre
figura té€ cuditshme. Dea anohej heré nga njéri dhe
heré nga tjetri, duke péshpéritur pyetje qé¢ mermin
pérgjigje t&€ shkurtra.

Gruaja ngrinte heré pas heré fundin e gjaté
ndérsa burri

mbante fort dorén e fémijés, qé pérpiqej t’i
shpétonte pér té€ ecur pérpara.

-Mamina, do t& m’i krehésh flokét si té Deas, -
pyeti vajza njé cast, pa arritur t€ shképutej nga dora
e té atit.

Burri geshi nén buzg, duke paré me bisht t& syrit
Rozelén.

-Po shpirt i vogél, kur t€ shkojmé né shtépi.

Vajza turfulloi duke ngulur kémbét fort né
- trotuar.

-Ti mé the edhe dje mamina...

Vajza shpejtoi hapat dhe filloi t&¢ mérmériste njé
kéngé té pakuptueshme. Davidi ia 1€shoi dorén dhe
e vogla vrapoi pérpara drejt fundit té rrugés ku
shiste misra té pjekur njé plak 1 dobét, 1 kérrusur si
trung i vjetér.

-Axha, axha, - thirm e vogla, duke i thirrur

17

53814



Lindita Karadaku

plakut né emrin gé i kishin véné fémijét e shkollés
pérbri.

-Axha, mé jep njé misér té voggl.

Plaku e afroi leht€ me doré dhe e uli né€ prehér.

-Cilin don?

Vajza pa me vémendje kallinjté q€ pigeshin né
prush, duke u munduar té zgjidhte mé t€ madhin.

Plaku zgjati dorén drejt tyre dhe e pyeti pérséri.

-Cilin don?

Dea pa né sy plakun sikur té kérkonte ndihmé.

-Ma len ta zgjedh. un, - i tha plaku.

E vogla nuk kundérshtoi. Plaku mori njérin prej
kallinjve, e mbéshtolli me njé copé letér t€ pastér
dhe ia vuri né doré.

Davidi nxori njé kartmonedhé dhe ia zgjati

plakut.

Ai rrémoi né grumbullin e gindarkave t€ hedhura
pa kujdes né njé kuti kartoni, por Davidi nuk e la
té nxirrte gjé prej ande;.

-Mbaji, mbayji.

Plaku e pa né sy me njé shikim té trishté. _

Mori njé kalli tjetér nga prushi dhe ia zgjati
Rozelés.

Gruaja vuri buzén né gaz.

-A po mundesh?, - e pyeti. _

Plaku pérzjeu prushin me mashé dhe rrotulloi
misrat e pjekur né njérin krah. _

-Po, se s’mundem ndryshe..., - tha duke 1 ndaré€
fjalét njé nga njé. '

Gruaja e pa né sy sikur té donte t’i thoshte, “t€
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gjithé

e shtyjné se s’munden ndryshe”.

-Tash nuk mundem me ble as duhan t€ mir...

Rozela hapi cantén, mori paketén dhe 1a zgjati.

-Jo, - béri plaku me doré, - jo.

Gruaja ia zgjati pérséri. Shikimi i saj ishte i
cuditshém, saqé plaku e kapi pa vetédije paketén,
mori njé cigare dhe i zgjati edhe njé€ asaj.

Davidi u ul né parmakun e shkollés ndérsa
Rozela u mbéshtet tek shkallét. Vajza vazhdonte
té rrinte né prehrin e plakut, duke ngréné kallirin.

-M’shkon dita ktu, - tha plaku, - m’shkon edhe
gjysma e natés. Kur shkoj né shtépi, coj vec
gindarka, kurgja tjetér.

Gruaja ktheu kryet butésisht.

-Uné coj vetém veten né shtépi ndérsa Davidi
gjithcka tjetér.

Plaku nuk geshi. U mbéshtet fort pas kangjellés.

-Asht e randsishme me cu vedin n’shtépi,
m’beso, asht e randsishme, sidomos pér nji burré
asht e randsishme.

Gruaja nuk foli. Uli kokén prapa pér t& hequr
nga fytyra ‘

flokét qé i kishin réné dhe geshi.

_Kur ha une, hané edhe flokét, - tha duke
shpérndaré njé

aromé té brishté si bajame t€ pjekura.

Davidi zgjati dorén dhe hoqi kallinjté e pjekur.
[ vuri mbi mbulesén e pastér dhe mori kallinjté e
tjeré né shporté.
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- Blejné njerézit misra axhé?
-Ktu po blejné, - u pérgjigj plaku duke treguar
me doré vajzén.
-Fmijté blejné...m’japin dicka, - shtoi me z¢ té
ulét.
Gruaja mbéshtolli kallirin bosh me njé copéz
letre dhe €
vuri né ané t€ parmakut.
-Ai fémija i prapé, nuk vjen mé axhé...
Plaku nuk foli. Trazoi pérséri prushin me mashé.
-Ai kish ma shumé pare se fmijté e tjeré, ma
shumé se uné qé shes kallij...
Davidi i vuri duart mbi shpatulla dhe i béri me
shenjé vajzés té cohej.
-U lodhe duke e mbajtur n€ gjunjé axhe...
Plaku e pa me trishtim.
Vajza nuk u cua. U mbéshtoll pas plakut dhe pa
me bisht té syrit Davidin.
~ Rozela u ngrit né kémbé, rregulloi pérséri fundin
dhe i zgjati dorén Deas.
-Hé kukull, si thua, do t€ shkojmé né shtépi...
E vogla u cua ngadalg, si me pértesé. E puthi
plakun né faqe, ia béri me dor€ mirupafshim, dhe j
zgjati dorén gruas.
-Axha, po ikim ne se mamina lodhet shpeit...
Gruaja buzéqeshi. Davidi u pérkul dhe e mori
vajzén né krahé.
-Pse nuk zgjodhe veté Dea?
-Cfaré?, - pyeti vajza pérgjumshém.
-Lére, po e z& gjumi, - foli Rozela me z& t& ulét.
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Davidi e véshtroi gruan buté dhe e puthi lehté
né qafén e gjaté, té zbuluar.

Rozela geshi.

-Ti...

Davidi e puthi pérséri gruan ndérsa Dea kuturisi
me kokén mbéshtetur né kraharorin e tij.

-Sh’ke turp...babi sh’ka turp, - i péshpériti gruas.

Vajza zgjati duart dhe bashkoi kryet e tyre.

-Pufe ti mamina...

Burri e shtréngoi fort né krahé& ndérsa gruaja
geshte, sic nuk kishte geshur prej kohésh.

Plaku i pa edhe njéheré nga larg dhe mblodhi
kallinjté bashké, té pjekur dhe t€ papjekur.

-Nuk vjen ma kush, - mérmériti, - ata jané t&
fundmit qé

vinéte une,...

Hodhi ngadalé cantén e vjetér ngjyré hiri né sup
dhe mori rrugén e kthimit. Atje, s’pret kush, foli
me vete, atje presin vec muret....

sk kKK
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_Po té prisja Palina, - tha gruaja duke piré€ pa
zhurmé kafené e mbetur né filxhan.
Vajza mbéshteti kukullén né divan dhe u ul duke

shtriré kembét.
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-Ku shkoi axha pastaj?,- pyeti menjéheré.

Zonja plaké buzéqeshi. I zgjati Palinés kallirin
e pjekur -

dhe priti derisa vajza nisi ta grimconte kokrra
kokrra.

“Plaku hapi derén me mundim. Rrugica ishte e
errét dhe ai mezi gjeti vendin e celésit. Rénkoi njé
copé her€ derisa :

shkoi tek divani i vjetér me copé t&€ zbardhylét
ngjyré kafeje t& pjekur shumé.

La cantén né njé cep dhe u shtri réndé né divanin
qé kérciti nén peshén e trupit.

-O zot,- mérmériti, - sa vjet u béné késhtu, vetém
me vedin...

Ndenji njé copé her€ shtriré€ pa lévizur, pastaj
zgjati krahun dhe mori cantén. Paketa e gruas sé&
bukur, ishte véné me kujdes né t€ vetmin xhep q&
kishte canta. '

Plaku mori njé cigare dhe i mori eré.

-E miré€...

Zgjati pérséri krahun, mori jastékun dhe e vuri

poshté kokeés.

-I cmendém, kam kené i cmendém, si e lash me
m’iké...

U cua ngadalé, duke zgjatur kémbét mbi qilimin
e shtruar

keq.

Shkoi tek soba, hapi derén e vockél dhe filloi t&
shtronte njé nga njé, né fillim ashkla t& thata, pastaj
letra té vjetra dhe drut€ e prera trashé.
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I vuri cakmakun dhe ndenji njé copé heré duke
paré sesi druté merrnin zjarr njéri pas tjetrit me njé
flaké té bukur shuméngjyréshe.

-T’kam dashté shumé, - i tha flakés, - {’kam
dashté shumé, po nuk e kam dité...

Mbylli derén e vockél dhe u ul pérséri né divan.
Nxori nga canta njé nga misrat e mbetur dhe filloi
ta grimconte.

Pértypej me pértesé, duke paré sesi pikat e para
té shiut strehoheshin né xhamin e t€ vetmes dritare
t€ dhomés.

Jan tuj u lagé, - tha me vete, - jan tuj u lagé
krejt, vec zoti i ndihté...

Me njérén doré afroi batanijen duke mbuluar
vetém kémbét

_ndérsa me tjetrén mori kapucin qé& i kishte
dhuruar vajza

e vogel.

-Asht e bukur, asht ma e bukra e t’bukrave, -
tha me zé dhe sakaq e zuri gjumi”.

sk 3¢ 3 ok ok 3 ke
Zonja plaké u ul ngadalé né ané té kolltukut dhe
fshiu me doré xhamin e dritares s€ avulluar nga
nata. Shtriu kémbét dhe u mbéshtet duke léshuar

kokén mbrapa. Kopshti

i vogél ishte lagur krejt dhe degét e peméve
vareshin t& mbushura me pikla uji.

Ndenji njé copé heré duke paré me sy gjysém
t& mbyllur drurét. Njerézit kishin filluar ta pranonin
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me pértesé ardhjen e dimrit. Méngjeseve, hidhnin
krahéve bluza me méngé té gjata ose xhaketa &
holla ndérsa né mesdité, shijonin me kryenegési
léngimin e fundit §€ verés. Ngrohtésia e diellit té
verés pérzihej me erén e ftohté té dimrit. Zonja
plaké thithte me gjithé mushkeérité ajrin e ftohté té
méngjesit, duke iu gézuar ardhjes sé té ftohtit. Vera
e bénte nervoze, 1 dukej se né veré nuk thithte ajér,
por avuj té nxehté pérvélues.

Kur moti ftohej, asaj 1 pélgente té shétiste herét
né méngjes ose voné né mbrémje bashké me
Davidin dhe Dean....

“Vajzés i pélgente té flinte n€ méngjes, por ¢ohej
menjéheré sapo Rozela i thoshte se ata do t& dilnin.
Vogélushes nuk i pélgente té zgjohej vetém. Rozela
mbéshtetej né krahun e Davidit ndérsa Dea pérpiqej
té kuptonte cfaré kishte ndodhur gjaté natés me
rrugét, trotuaret dhe lulishtet.

Até méngjes, g€ té tre ecnin pa folur. Rruga pér
tek shtépia e plakut ishte e gjaté dhe ata donin t&
ecnin né

kémbé si pér té mbledhur veten. Vajza ecte dy
hapa pérpara, duke u penguar né trotuarin e prishur.
NEé rrugé

kishte pak njeréz dhe gyteti dukej si i zhytur
nén njé mjegullé té hirté.

-Ndoshta duhej té kishim bleré dicka, - tha
Rozela me z&

té€ ulét, duke u kujtuar se nuk kishin marré asgjé

me vete.
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Davidi nuk foli. Eci disa hapa, pastaj ktheu
kokén dhe mérmeériti, - “té shkojmé njéheré atje,
pastaj shohim”.

Rozela nxitoi hapat. Ndaloi né shtépizén e voggél
né krye

té rrugicés, ku shiteshin émbélsira dhe fruta. T€
tre pérshkuan me ngut rrugicén dhe si t€ ngriré
ndenjén njé cast para shtépizé s€ vogél me pemé,
té plakut.

Dea kaloi népér rrugicén e voggél qé ndante lehét
e luleve dhe trokiti tek dritarja.

Axha, axha....

Fytyra e plakut u duk njé cast né xhamin e
avulluar, pastaj tek dera. Dhoma dukej e mugét
por e ngrohté.

Plaku pérqafoi me mundim Dean dhe shkoi drejt
divanit, duke ua béré me doré Davidit dhe Rozelés
qé t& hynin brenda. Davidi nxitoi ta ndihmonte t&
shtrihej, ndérsa gruaja mbylli derén dhe la ¢antén
né cepin afér sobés.

-E fillove keq dimrin sivjet, - i tha Davidi dhe i

buzéqeshi.

Plaku u kollit njé copé& heré me kokén nga muri,
pastaj u

mbéshtet 1 lodhur me dorén né kraharor.

-Jam plak; s’ka faj dimri.

-Axha, ta rregullojmé pak dhomén?- pyeti Dea.
Plaku i béri me shenjé té ulej ndérsa Rozela geshi.

-Miré axhé, Dea le té rrijé me ty, kurse un€ po
rregulloj dicka sa té vijé Davidi,- tha.
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Vajza u hodh mbi divan, tek kémbét e plakut.

Rozela vuri
tenxheren e vogél me ujé né zjarr, mbushi sobén

me dru dhe filloi té pastronte qilimin, duke dégjuar
cfaré i thoshte Dea plakut.

-E di axha, mami i Drinés ka nj& bebe te barku,
njé bebe

té madhe axha, se i &shté béré barku kag....

Plaku geshi dhe u kollit pérséri.

-Vetém maminat mbajné bebe te barku axha, &?

Plaku geshi pérséri. Vajza nuk priti pérgjigje,
po vazhdoi.

-Axha, pse rri vetém ti?

Rozela ngriti kokén dhe 1 béri shenjé vajzés t&
pushonte.

Plaku nuk foli. Ia mori dorén Deas dhe ia puthi.

-Do vish me ne axha?

Plaku e pa me gudi dhe ktheu syt€ nga Rozela.

-Po axhé, pse nuk vjen me ne?

-Kam lulet, kam kopshtin...

Dea u hodh nga divani dhe filloi té filloi t&
kércente népér dhomé.

- -Axha, axha, hajde me ne axha, t€ lutem axha...

-Nuk muj....

Vajza iu afrua plakut duke e paré me bisht t&
syrit si drenushé. Ia pérkédheli fytyrén me gishtat
e hollé.

-Axha, té lutem axha....

Rozela i béri me shenjé Deas. Plaku po gante.
Lotét i rrokulliseshin né kércenjté e fytyrés duke
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1€né shenja si té rrénjéve t€ biméve qé kalben pa
paré diell.

Rozela e mblodhi veten. Mori kupén e vjetér
né raftin e librave dhe ia zgjati Deas.

-Duhen lule, kukullé. Do ’i képusésh ti né
kopésht?

Dea pa nga plaku, g€ i béri me shenjé té shkonte.

-Nuk vonohem axha...

Rozela u ul né kolltukun me krahé té ngréné
nga bérrylat

e mbéshtetur né té prej vitesh dhe i zgjati njé
cigare plakut.

-Ti mund t& rrish tek né axhé; Dea t€ do shumé...

Plaku nuk foli. “Ti e di qé uné nuk shkulem
prej kétu”, thoshte véshtrimi i tij.

-A mundeni me ma lané vajzén ktu, té rrijé
ndonjé dité kur nuk ka me shku n’shkoll&?

Rozela u shtang. U kthye njé cast nga plaku,
pastaj fiku

cigaren dhe u gua.

-M’fal. Ndoshta nuk beson se mundet me ndejt
ktu...

- faré té& pélqen t& hash axhé?, - ia ktheu Rozela.

Plaku béri me doré, “¢faré té duash” dhe u
mbéshtet né krah duke dégjuar Dean qé kéndonte

jashté.
-Do té flas njéheré me Davidin axhg, - tha

Rozela papritur.
Plaku ktheu kokén dhe buzéqeshi. Dera u hap
me zhurmé. Dea hyri pothuaj duke vrapuar, dhe
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pas saj, Davidi, me duart mbushur me ushqime dhe
fruta. Rozela mori ¢antat dhe u kthye tek soba.
Davidi u mbéshtet né ndenjése dhe mori frymé
thellg.

-Axhé, ke gené ndonjéheré né Butrint?

-Jo, - béri plaku me koké.

-Kur shkova pér heré té paré, m’u duk si kishé e
mermerté.

“Ku shpirtrat ishin ngurtésuar né mermer dhe
gur”, shtoi

Rozela me vete dhe ktheu syté€ nga vajza, g€ po
dremiste né krah€ t€ Davidit.

skesfeskoskok

-Dhe Dea hyri pastaj né€ mermer?, - pyeti vajza
e vogél.

Gruaja u cua, mori né doré skulpturén e
pambaruar me njé

ndjesi sikur do ti thyhej né cast duke u kthyer
né mijéra copa guri t& bardhé.

Puthi gishtat e pambaruar dhe vuri mbi sobg
cajnikun duke pérfytyruar pér t€ disatén heré€ gjyqin
e madh né Bibél...

“Dea ulej cdo té shtuné né mbrémje n€ divanin
e vjetér ndérsa plaku pérballé né njé stol té
rrumbullakét druri.

Mes tyre géndronte mermeri i bardhé ku
lodronin drité hijet e kopshtit. Plaku shikonte
ngultas tiparet e vajzés dhe i shkruante n€ gurin e
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bardhé njérin pas tjetrit.

Rozela ia kishte krehur flokét vajzgs si t&€ nuses
sé Butrintit dhe Dea géndronte né té njéjtin
pozicion duke paré me syté pakéz té ulur degén e
qgershisé gé varej si kuroré mbi té vetmen dritare t&
dhomeés.

Plakut i pérlgente vecanérisht hunda e vogél dhe
syté e médhen;j t& vajzés me qerpikét qé vareshin
si strehéz.

Plaku shképuste grimca mermeri ndérsa vajza
rrinte pa u ankuar deri né orét e vona té natés, kur
gjumi e pérhumbte. Plaku vazhdonte t€ gdhendte,
madje i1 pélgente

mé shumé kur e vogla dremiste, ashtu gjysém
né gjumeé, gjysém zgjuar.

Qénia e Deas kishte njé drité t& pértejbotshme
qé plaku e hidhte né¢ mermer, duke lagur me loté
pluhurin e bardhé té gurit.

-Mermeri éshté i keq, té bén gur, po maminés i
pélgen mermeri... - thoshte vajza.

Plaku ulte kryet dhe i binte mé fort mermerit t&
bardhé,

derisa copézat shpérndaheshin népér dhomé dhe
syté i ndjente si t& mbushura me guricka.

Afér méngjesit, kur vajza flinte, ai ulej né
kolltukun e

vetém t& dhomés dhe priste té zbardhej duke
paré tiparet

e fémijés qé ndryshonin né lojén e drités. Né
méngjes Rozela dhe Davidi hynin pa zhurmé. Plaku
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me syté si bérthama gershish nga lodhja u bénte
shenjé t€ mos flisnin se “arratisej gjumi i té€ voglés”.

seofe sk sk skkokokok

Palina preku lehté gishtat e figurinés sg
papérfunduar. Zonja plaké u cua me mundim, hapi
perdet dhe i béri me shenjé. Vogélushja iu afrua

dritares. Macja kuqalashe po
ngrohej né rrezet e fundit t€ diellit t€ mesdités,

mbéshtetur tek trungu i mollés né€ mes té kopshtit.

Vajza e térhoqi lehté.

-Ku éshté tani Dea?

Gruaja u ul e képutur né€ kolltuk. Mbéshteti
fytyrén né duar dhe qau pa z€ dhe pa lot€ derisa
dielli u zhduk mes

krahéve t& peméve. Piu pothuaj njé paketé
cigare njéra pas tjetrés sikur té donte ta vriste veten
ngadalé pa dhembje.

-Dalim Palina..., tha kur paketa bosh po digjej
ngadalé me njé flaké hollake né vatér.

Vajza zgjati dorén dhe priti derisa zonja plaké u
cua mundimshém né kémbé.

-Kam ecur kéto kohé vetém, pa i folur kujt dhe
pa mé interesuar kush. Doja harresé€, askush t€ mos
kujtohej mé

pér mua, si pér njé té vdekur g€ vetém rastésisht
sillet
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népér jeté...

Vajza dégjonte pa kuptuar asgjé.

-Palina, zoti nuk 1 lejon dashurité qé& kalojné
kufijté e

tij, dhe hakmerret...po mé kalbet shpirti Palina...

E vogla e pa me druajtje.

-Cfaré éshté shpirti dhe kalbja?

Zonja plaké nuk foli.

-Jam né jeté dhe rroj me té vdekurit..., -
meérmeériti dhe

shpejtoi hapat. Palina e ndogi pas duke
shtrénguar né njérén doré kukullén me sy té blerté.

Nata kishte kapélyer bishtin e pérdredhur té
rrugicés dhe zonja plaké shpejtoi hapat...

“Nata ishte béré e tejdukshme si vel 1 zi
sperkatur me fijeza drite. Ne rruge kishte pak
kalimtare dhe ne bujtina ishin rralluar njerezit. Pas
pak fillonte ndalimqarkullimi.

-Njerezit jane si perandorite, lindin, lulezojne
dhe shemben, tha Dea.

Zonja plaké heshti.

-Do te iki shume shpejt dhe do te jemi shume

larg. Une do te jem ne anen tjeter te ogeanit, - foli
vajza me z& t& mbytur.

-Bota eshte e vogel...
-Si ka mundesi ge ne kete bote kaq te vogel te

ndoshin tragjedi kaq te medha..., - tha Dea.

Gruaja heshti.
-Njerezit kryqezuan birin ¢ Zotit. Bota e tere

eshte mekatare pérderisa vjen né jeté pérmes
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mékatit,- tha Dea

népér dhémbé dhe u gua”.

Zonja plaké pushoi njé hap dhe ndezi cigaren.

“Netet treteshin brenda diteve dhe ajo nuk
arrinte t& kuptonte ku fillonte njera dhe ku mbaronte
tjetra. Gjithcka kishte humbur drejtpeshimin. Koha
rrotullohej me nje bosht te cuditshem ge quhe;j
gjendje e jashtezakonshme. Njerezit u mesuan me
gjakun si me nje perce te vjeter qe papritur kishte
dale nga sendukét dhe varej e frikshme mbi shtépité
dhe njerézit.

Thone qe marrezise i vjen fundi kur mbaron se
menduari 1

mencuri. Por te mencurit vazhdonin te
mendoheshin ndersa te marret si nje hordhi
barbaresh shkaterronin ¢’gjenin perpara.

Syte e Deas kishin até koh¢ nje drite te bute, te
shperndare gjithandej dhe nuk e di pse me kujtonin
ligenin para furtunes. Kishin nje perzierje ngjyrash,
nuanca te grise, ngjyres kafe dhe te zezes. Ishte
nje dhembje pa ngushellim, e ftohté si ky guri i
mermerit”.

Zonja plaké heshti pérséri. Capiti ngadalé deri
né kuzhiné dhe béri njé filxhan tjetér kafe. Ndjeu
nje zhurme ritmike si te hekurxhinjve qe rrahin
hekurin. Levizi ngadale pér t€ mos zgjuar Palinén
qé e kishte zéné gjumi né divan, dhe hapi dritaren.

Kishte filluar shiu. Shkurretat ge kishin mbire
ne kopsht pas kalbjes se bimeve te veres po
lageshin duke leshuar nje arome te papercaktuar,
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nje shije e lagesht toke dhe barishtesh.

Pa oren dhe ndezi cigaren. Edhe pak ore dhe do
te zbardhte. Dita qe prisja ishte boshe si nje teneqe
e vjeter, e hedhur ne nje cep, ge nuk vlen me per
asgje.

U mbulua me velenxén e trashé dhe u pérpoq té
mbyllte syté.
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Dea dergjej né njérin nga krevatet, me sy té
fryré. Nuk shihte, nuk 1évizte dhe nuk fliste. Rozela
1jepte héré pas here disa pika l1é€ng potokalli pérzier
me ilace g€ ajo 1 gélltiste me mundim. Trupi i ishte
trefishuar nga sémundja dhe né koké kishte vétém
disa fijéza t€ holla floku qé kishin mbetur pas
operacionit. Nga mesi i natés, frymemarja filloi t’i
ngadalésohej dhe mezi mbushej me frymé.

Njé moment, nuk arriti t€ kapérdinte ajrin dhe
u cua pothuajse pérgjysém.

Davidi lutej né njé cep té€ dhomeés.

Ishte korrik. Nata ndriste e gjitha mbi pellgun e
nogél té ujit. Gruaja hapi cesmén e oborrit dhe i la
kémbét nén ujé. Currilat kapércenin kémbét dhe
rridhnin drejt kopshtit t& mbjellé me lule dhe
zarzavate. Nata ishte krejt e shurdhér dhe nuk
dégjohej asnjé zhurmé tjetér pérvec gurgullimés
sé ujit. Kishte nisur t€ dremiste kur

u dégjua pérséri ulurima e Davidit dhe

angullima e genit.
Kémbét i ishin béré copa akulli. Klithma dyshe
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u pérsérit dhe dy heré€ té tjera, pastaj u zbardh.

E sémura kishte réné mé né fund né getési.
Fytyra i kishte marré pamjen e foshnjés sé
sapolindur, dicka e mishté, e kuqe, pa forma té
pércaktuara qarté.

Cezma kishte mbetur e harruar hapur. Uji kishte
kapércyer kopshtin dhe kishte marré€ rrugén.
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Dea dha shpirt t& premten n€ darké. Zonja plaké
sapo kishte dalé nga dhoma kur Davidi e térhoqi
prej krahu dhe e largoi gé aty.

-Mos ulurij se i kthehet shpirti,- tha.

Pas pak minutash, ajo nuk ishte mé& njeri, po njé
gjé e stérmadhe e mbéshtjell€ me carcaf té bardhé.

Ia zbuloi fytyrén. Mé né fund, pas dy vjetésh,
po flinte

getésisht. Pagja kishte réné mbi molléza dhe dhe
drita ia tregonte lékurén t€ tejdukshme. Buzét kishin
filluar t&€ memin ngjyré vjollcé.

-Shihe dhe sonte se nuk ke pér ta paré mé, - tha
Davidi.

U ngrit ngadalé pér t& mos prishur qetésing e t&
vdekurés. Mori lule nga kopéshti dhe ia vuri anés
kokés.

Koka iu anua pak. Nuk guxoi ta prekte.

U mbeshtet né supin e Davidit. Qepallat u
rénduan dhe u mbyllén.

-Té képuti gjumi.
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Ajo po i fliste.

-Do té& vish ndonjéheré?

-Do t& vij kur té flesh.Do té té ruaj gjumin...

Gjumin... gjumin...

Davidi e shkundi.

-Mos fli...duhet t€ mimé zgjuar sonte...€shté hera
e fundit q€ e shohim...

Gruaja e pa me vémnedje né fytyré. E vdekura
1évizi. Kishte njé drité té cuditshme qé i pérshkoi
gjithé trupin. Ndjeu humbje peshe dhe fytyrén e
saj g€ 1 afrohej vazhdimisht.....

Kur e pérméndén, pa veten né shtrat krejt té

lagur.
Nga dritarja dukej arkivoli i madh i kug.
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Zonja plaké ishte ulur n€ mes t€¢ dhomés dhe
vajtonte duke ngritur duart drejt giellit.

-O bijé, ike natén o bij€, e le nanén vetém o
bij&, pse se more nanén me vete , o bijé...

Kishte prush nén koké dhe ftohté. Ndjehej si
njé foshnjé

e braktisur. Dea kishte shkuar duke e 1&éné krejt
té vetme né gjithé até boté té stérmadhe, té
pakuptimté.

-Uné nuk jetoj mé....

Palina e pa me cudi.

-Po ti flet, flasin té vdekurit?!

Zonjés plaké iu duk se kishte brenda vetes dy

35




Lindita Karadaku

dy génie, nj& vajzé té vogél, imcake qé qante fatin
qé€ e kishte degdisur né djall, t€ vetme, dhe nj€ grua
plaké g€ pinte

duhan me djallin pér t€ mbytur trishtimin.

Rrinte shtriré me krahét e kapur tek anét e
shtratit. Cigarja digjej pa u piré dhe hiri pikonte
mbi qafén e zbuluar. Tymi pérshkonte krejt trupin
me njé ledhatim djalli q€ i kallte krupén. Ajo dhe
hija e degéve té lules s&€ dhomés pérplaseshin me
njéra-tjetrén duke krijuar njé

lloj gielli me forma té l&vizshme.

Pérplasja e tyre pérfundonte né trupin e saj, e
njétrajtshme si mallkim mesnate.

-Mos e pafsh né dité té bardhé,- thoshte
mallkimi...

Ndjehej e gozhduar nén kryqin e mallkimit.
Shtrati tallej hidhur duke 1 ofruar ngrohtésiné e
harbuar té ajrit t& nxehté ndérsa syt€ pérpéliteshin
né mes té fytyrés duke u lavjerrur midis tymit dhe
hijes.

Duart lané pér njé cast mbéshtetjen dhe u afruan
drejt hyjes.

Degét e lules rané mbi krye duke pikuar copéza
lotésh té

qullté dhe pa formé. Tymi e pa me trishtim.

-Ti di vetém t€ humbésh.

E hodhi tymin mbi dysheme. Era e zjarrit
pérhapej rreth kémbéve te zbuluara me nj€ eré
hakmarrése qé ngjitej drejt trupit ngadalé-ngadalé.

Lisi shtyu derén me putra dhe angulliu
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dhimbshém. Tymi po dilte jashté bashké me té
ndérsa copézat e luleve kishin

réné mbi té kaltrén e syve.

Dea kishte dalé€ nga mermeri dhe ishte ulur né
shtrat.

-T& pata théné se do té vij, ja erdha.

-Kam prush tek kémbét,-péshpériti zonja plaké
ngadalé.

Ajo pa me trishtim kémbét e gruas.

-Ti 1 vrave lulet.

-Jo, ato mé vrané mua.

Dea geshi:

-Nuk vriten lulet, lulet puthen.

Kur té& duash té vish me mua, mé thirr. Do té vij

té t& marr, po jo tani...tani...
Lotét e Lisit puthnin kémbét e zonjés plaké duke

shuar zjarrminé.
-Ti mé pate premtuar se s’do ikésh kurré-,
thoshte gruaja me njé z€ t€ largét si jehoné guvash.
Currili i cesmés s€ oborrit rridhte i patrazuar
népér toké té€ brisht€ ndérsa ajri i lagésht i syve té
gruas lagte lulet dhe zarzavatet e kopshtit.

EXEEEE S LT T T3

Palina hyri pa zhurmé. Zonja plaké iu afrua
zjarrit dhe pér heré té paré pas asaj nate te
lodhshme, deshi t€ dremiste. Dhoma i ngjallte
trishtim dhe vetmi.

-Palina, merr dru te tjera dhe silli tek vatra, -
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tha ngadalg.

Palina hapi deren pa bere zhurme, hodhi druté
afér vatrés dhe njé paketé cigaresh bosh né zjarr.

Gruaja u kujtua gé nuk kishte mé cigare.

Véshtroi me trishtim muret, shtratin, dollapin
me pasqyren e thyer.

-O zot,- tha me vete,- nje ikje nuk eshte fundi 1
botes,

por éshté gjithmoné fundi i dickaje...

Te kujtohet, i kishte théné Davidi vite mé parg,
ate mengjes qe erdhe heret dhe une isha ende ne
gjume, ti kishte ftohte dhe u mbeshtolle e gjitha
pas meje....e ndjeva pergjumshem qe kishe ardhur
dhe ...te desha...o zot sa te desha...ty qe ne ate cast
dridheshe nen peshen

e trupit tim...ti ge ishe aq e brishte, e vockel...

Palina hodhi dru né zjarr. Rreshtoi kukullat mbi

divan, iu veshi fustané té rinj dhe nisi ti krihte duke
- kénduar.

-Ma jep krehrin Palina, - tha gruaja, - do té t’i
kreh flokét si té nuses sé Butrintit...

Vajza vrapoi duke gugatur népér dhomé, mori
krehrin, u pa njé copé heré né€ pasqyré, pastaj pa
me bisht té syrit nusen e mermerté dhe u ul né stolin
e vogél té drurit.

Peréndesha i kishte syté té lagésht....

NUSJA

Ajo géndronte né mes t& dhomés, né kémbg, e
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gjaté, me floké t&é derdhura mbi supe. Rreth e qark
zhurmé dhe njeréz qé flisnin me zé& té larté.

Ajo, qé té gjithé 1a kishin harruar emrin dhe e
thérrisnin “nusja”, nuk fliste asnjé fjalé. Véshtronte
me kujdes gjithé njerézit dhe pastaj fiksonte syté
né njé qoshe ku ishte ulur vetém, njé burré gé nuk
1 binte askujt né sy.

-Kush éshté ai atje?, - pyeti njéra nga hallat, pa
marré

pérgjigje.

Nusja e kapi me véshtrim pyetjen dhe ktheu
pérséri shikimin tek njeriu i vetmuar. “Sikur té
kisha mundési t’ia higja gjith€ até bojé nga fytyra”,
mendonte ai.

Nusja e kuptoi. “Nuk e kam véné veté bojén...”,
tha me vete dhe vuri buzén né gaz.

Hallat u ngritén té kércenin duke tundur me
véshtirési vithet e trasha, nén nj& muziké qé ngjante
mé shumé si muziké rome. :

“Po martohesh €77, e pyeti shikimi i tij.

Nusja uli syté. “T€ pata théné se mé pélgen té
martohem nj€herg”.

Sazexhinjté filluan njé kéngé té vjetér ku i
kéndohej nuses “me sy t€ zinj dhe fage pjeshké”.

“Ti1ke syté ngjyré ulliri dhe l&kurén e bardh&”,
tha vé&shtrimi 1 burrit.

Nusja u skuq. “Sa do té doja t& mbéshtetesha
né krahun ténd tani dhe té té puthja ngadalg,
ngadalé, né buzé, né

sup...”, mérmériti.

39




Lindita Karadaku

Burri u mbéshtet fort né shpinén e karrikes.
Graté po dihatnin duke fshir€ djersét. Ai i béri njé&
shenjé me hundg. “Uf ¢far€ ere”.

“Ty té pélgente aq shumé aroma e trupit tim”,
mendoi nusja.

Burri kérkoi njé goté ujé. E piu si i etur dhe ndezi
cigaren.

“MEé jep njé cigare”, tha véshtrimi 1 nuses.

“Jo, nuset nuk pin€ duhan”.

Dikush i tha té ulej. Ajo mblodhi me njé doré
fustanin e

gjaté ngjyré bore dhe u mbéshtet né shpiné té
kolltukut. |

“Ishe mé e bukur pa kété fustan”, tha burm.

Nusja e pa me koketéri. “Uné e di q€ jam mé e
bukur se kurré sonte”.

Ai u trishtua. Képuti fshehtas njé gjethe nga-lulja
pérbri dhe i béri me shenjé: “ti je gjethe e képutur”.

Nusja filloi t& qante.

-Mos e béni pér té qaré se i prishni tualetin, -
tha halla e madhe.

Sazexhinjté filluan t’u binin veglave me té
madhe. Pothuaj t& gjithé u ngritén t& kércenin. Ai
nuk mund ta shikonte mé&. Para syve i rrotulloheshin
kémbé dhe vithe njerézish.

“C’do ti kétu, ky nuk éshté vendi yt, ti duhet t&
ishe né krahét e mi tani”, tha ai.

Nuses i ra té fikét. Hallat u sulén ta ngrinin. E
lagén me uj€ dhe e pérmendén.

-Kujdes, se po vijné, - bértiti dikush né koridor.
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Njé€ tuf€ njerézish hyné me zhurmé. Dhéndrri u
ul prané nuses duke buzégeshur. U buzéqeshi
fotograféve, hallave, kushérinjve dhe burrit me

fytyré té ngriré.
“Trap”, shau burri me vete, “nuk di as té hapésh

dhémbét™.

Nusja fshiu ballin. I béri me shenjé dhéndrrit té
ulej dhe kérkoi me sy até.

Hallat filluan pérséri té€ kéndonin. Nusja u ngrit
papritur dhe eci me hapa té shpejté drejt derés.

-Ku shkon moj?, - bértiti halia e madhe.

Nusja shkoi deri tek pragu dhe u tret ngadalg,
me duart g€ 1 rré€shqisnin tek shtyllat e derés. Né&
prag mbeti njé re e bardhé fustani dhe njé tufe
flokésh qé mbuluan dyshemené e shtruar me
dérrasa. _

Hallat ngrin€. Burri u ¢ua-dhe eci me hapa t&
vegjél drejt derés. U ul né gjunjé dhe ia ngriti kokén
nuses. I fshiu ngadalé fytyrén, syté, buzét...

“Shkojmé e vogla ime”.

Nusja ngriti me mundim kapakét e syve dhe vuri

buzén né gaz.
Burri e ngriti né€ krahé dhe eci pa kthyer kokén

pas.
Sazexhinjté pané me ¢udi rreth e qark, pastaj ia

nisén zhurmés me veglat e lyrosura nga mishrat.

LYPESI

Lypési ishte mbéshtetur pas murit gjysém té
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rrézuar dhe po dremiste. Ora e kishte kaluar me
kohé& dhjetén dhe njerézit né rrugé ishin rralluar
shumég. :

Lypési uzgjua nga té€ ftohtét dhe térhoqi pallton
e vjetér me kapuc. Pa rreth e qark njé grimé dhe u
cua me mundim. Mblodhi njé grumbull plehrash
dhe letrash té& lyrosura dhe 1 afroi tek cepi. Kérkoi
me sy shkrepésen duke kthyer xhepat e palltos.

-I cmendur,- mérmeériti, - ke harruar shkrepésen
né até lokal t& helmuar....

Priti njé copé heré se mos kalonte ndokush.

-S’kam kérkuar kurré€ shkrepése... - tha me vete.

Njé burré gjysém i dehur u ndal njé ¢ast, nxori
njé gindarké té lyrosur dhe ia hodhi lypésit né
gjunjé.

-Shkrepésen, vetém sa té ndez zjarrin, - tha
lypési.

Burri u ngérdhesh. “Dashke edhe shkrepése....

Lypési nuk foli. U mblodh pérséri me pallton,
duke futur

gjunjté né kindat e saj dhe priti.

Njé mace e zezé korb kaloi me shpejtési, duke
mjaullitur si e marré. U afrua njé moment tek
plehrat qé kishte grumbulluar lypési, u mori eré
dhe 1 shtyu me putra.

-Edhe ti...!, - tha lypési me trishtim.

Macja ngriti putrat lart pér tu mbrojtur ndérsa
lypési i béri me shenjé té shkonte.

-E marré, - mérmeériti.

Njé makiné frenoi me zhurmé dhe macja shpétoi
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pér pak. Njé& hije me kostum ngjyré ulliri doli me
hapa té forté dhe pas tij njé e geshur gruaje. Lypési
ktheu kokén me cudi. Hija i hodhi njé€ kartmonedhé
té kuge ndérsa gruaja njé tufé biskotash qé u thyen
me zhurmé né trotuar.

-ME jepni njé shkrepése, - tha lypési me z¢ t€
mekur.

Gruaja geshi me t& madhe.

-C’do té ngrohé ky....

Burri e shoqéroi me té qeshura té forta g€ ¢anin
natén dhe e térhoqi né makiné. Lypési u mblodh
né pallto. Pika té médha shiu ran€ me rrémbim né
xhepat e shqyer.

Pas pak nisi pérséri t€ dremiste. U zgjua né
mesnaté nga angullima e njé geni t€ madh, me
kocka té dala, q& pérvajej duke 1€piré mé gjuhén e
gjaté dhe t& kuge pallton e vjetér.

Lypési shtriu njérén ané t€ palltos dhe e ndihmot
qenin té shtrihej. Qeni dihati pak dhe e zuri gjumi.

-Po ngrohemi té€ dy..., - tha lypési me vete, duke
ndjeré frymén e ngrohté (& tij. Térhogi ngadalé
kindat e palltos dhe u mbéshtet né trupin e madh
té kafshés.

-T& kishim pasur njé shkrepse....

Qeni u rrotullua né gume dhe vuri njérén putér
né qafén e lypésit. Al ngriu.

-Sa vjet kam q&é nuk mé ka prekur kush....

Qéndroi ashtu deri pak para agimi. Qeni ngrohte
njeriun dhe njeriu genin. Né agim, t& dy u cuan
instiktivisht nga thirrja e dhimbshme e njé zéri qé

43



Lindita Karadaku

nuk kuptohej se nga vinte dhe cfaré ishte.

-Lisi, Lisi...

Lypési pa njé figuré t&€ pércudnuar gruaje, veshur
me fustan, pantallona, pallto, triko, corape, képucé
té shqyera, me njé tufé qirinjsh t€ ndezur né doré.
Qeni gati e shqeu pallton e vjetér t€ lypésit. Vrapoi
pér t’i dalé pérpara gruas, por ndaloi né€ moment,
duke paré me sy té 1éngét lypésin.

Kishte mbetur mes té dyve. Gruaja u afrua
ndérsa lypési géndroi né vend i shtangur, duke paré
até grumbull rrobash dhe mishi, nén dritén e
girinjve. Ajo e ngriti genin ¢ madh né krahé dhe
eci me hapa t& ngadalté drejt murit t€ shembur,

-E kam kérkuar gjithé natén, gjithé natén. ...

Lypési nuk foli. Hapi pallton, shtroi kindat e saj
né toké dhe 1 béri shenjé gruas dhe genit té uleshin.
Gruaja vendosi qirinjt€ pérpara kémbéve dhe i vuri
flakén grumbullit t&€ plehrave. Qeni u shtri né mes
dhe zgjati putrat drejt zjarrit.

TREGIM PER TE MEDHENJ

Né shtépiné e vjetér kishim njé gen me emrin
Lisi. Kishte nj€ shtépi t€ vogél né fund té kopshtit,
afér derés dhe ishte i lidhur me zinxhir hekuri rreth
qafés.

Lisi mé priste gjithmoné tek dera. Zgjaste kokén
drejt meje, mé lepinte duart, kémbét dhe kuiste
dhimbshém. Atéheré, ia higja zinxhirin dhe e
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1éshoja. Ké&to ishin t€ vetmet dité€ dhe neté (& lirisé
s€ ti). Vraponte si 1 eméndur, zdhukej pér oré té
téra dhe kthehej natén voné€ me ndonjé mikeshé té
turpshmeqé e ndiqte pas.

Prindérit ¢ mi ulérinin, mbyllnin derén qé t€ mos
shihja skenat e “turpit” po Lisi nuk cante kokén.
Pas gjasht& muajsh né lagje lindnin kélyshé té rinj
dhe Lisi im bé&hej babai 1 njeqind a dyqind
kélyshéve, kush e merte vesh.

Afér shtépisé sé Lisit ishin dy fiq t&€ medheny,
me krahé té trashé, té shiriré mbi taracé qé
krygézoheshin duke krijuar njé si karrige me rrush
sipér. Ai ishte véndi im i preferuar ku lexoja, haja
dhe hetoja c’béhej pérreth.

Nga karrikja e fikut ngjitesha tek kumbullat
pérreth, merrja kokrrat mé t&€ mira dhe i rreshtoja
né njé degé qé té thaheshin.

Poshté dukej pusi q& ujiste kopshtin ose bacen,
sic i thoshim ne. Pompa ulej e ngrihej me zhurmé
dhe uji i akullt rréshqiste mbi oborr duke krijuar
pellgje balte ku llapacitesha gjithé ditén. Heré pas
here dégjoheshin kéngé pulash q& lajméronin
mbérritjen e vezéve. Atéheré zbritja duke u
kacavjerré si mace néper trungje, merja pér té
ngréné dhe kthehesha prapé né kglrike.

T& njéjtén gjé béja edhe kur vinin mysafiré qé€
nuk i kisha pér zemér. -

Pemét e tjera anash gardhit me linin té shihja
cfaré behej né shtépiné komshi. Isha deshmimtare
e shenjave qé i bénte Nina komshiut pérballg,
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madje kisha mésuar edhe shenjat, njé ngritje supesh
do t& thoshte se né shtépi kishte njeréz dhe ajo nuk
dilte dot, dy gishta do t& thoshin se takimin do ta
bénin né orén dy, gishti i tundur majtas dhe djathtas
kishte kuptim mohues.

Nina nuk do t€ shkonte né takim.

Njé dité, né fakt, njé mbrémje, i pashé edhe duke
u puthur. Nina shtréngohej prané tij sa nuk arrija
t€ dalloja ¢faré béhej. Pastaj i bashkonin buzét dhe
1 mbanin ashtu pér minuta t& téra. Njé heré kujtova
se Nina ishte sémuré dhe ai po pérpiqej ta
ndihmonte. Njé dité e pyeta Ninén. Ajo e shkreta u
skuq dhe mé zgjati njé ftua té verdhé (vdisja pér
fionj dhe nuk kishim as né shtépi).

-Mos i thuaj njeriu.

-Je s€mur€ ?, e pyeta uné.

Nina geshi dhe mé zgjati dhe njé ftua tjetér.

-Jam.Kam réné né dashuri.

U cudita. Nuk kisha dégjuar kurré t& sémurej
njeriu ngakjo lloj sémundje. Pastaj e kuptova. Ishte
sémundje komshinjsh, por nuk e kuptoja pse e
fshihnin kété lloj sémundje.

Nina mé tha se ishte sémundje e keqe dhe
~ s’duhej té merej vesh.

Uné 1 dhashé fjalén se s’do t’ja thosha asnjeriu,
aq mé tepér qe Nina mé premtoi se do mé jepte
ftonj prapé.

Né fakt mé dha ftonj derisa u martua, jo me

komshiun, po nejse.
Kur u martua Nina, uné isha béré e madhe.
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Tek karrikja vinte her€ pas here edhe véllai im,
po ai nuk i donte ftonjté dhe uné nuk ia lija véndin
kur ishte

Nina sémuré dhe e shéronte komshiu. Njeher€
qé e lashé, ai i tha mamit pér ¢faré pa dhe u bé njé
sherr g€ o zot, o zot.

Mami im dhe mami i Ninés kishin dalé n€ dy
anét e gardhit dhe po pinin kafe. Mami im e ftoi
mamin e Ninés nga ana joné e gardhit pér t’i treguar
punét gé kisha béré uné (kisha palosur jorganin
tim dhe e kisha cuar né vénd). Mami im kishte
pastruar dhe shtépia ndriconte e gjitha. U ulén té
dyja me mamin e Ninés poshté fikut, dhe po bénin
muhabet. Uné isha atje sipér, tek karrikja bashké
me véllain. Ai po hante kumbullat e thara duke
béré grrup grrup. Mami im po geshte atje poshté
dhe po i thoshte mamit t&€ Ninés g€ uné kisha filluar
té rritesha.

-Kané filluar t’i dalin ato, - tha mami im.

Zbrita poshté duke u kacavjerré si zakonisht dhe
njé krah i fustanit u kap tek dega e fundit. Derisa
zbrita poshte, fustani ishte ndaré pérgjysém, njé
copé né trup dhe njé copé varej tek pema.

Mami u térbua. Uné ia dhashé vrapit, hyra né
shtépi dhe mbylla derén. U zhvesha shpejt e shpejt
dhe vesha fustanin me lule t& vogla.

Pastaj dola nga dera mbrapa dhe u afrova
ngadalé pas shpinés s€ mamit pér tek mami i Ninés.
Mami mé pa, por nuk mé ngacmoi.

Mami i Ninés mé puthi fort tek fagja, pastaj mé
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pyeti:

-Cfaré klase do té shkosh sivjet?

-Te e dyta.

-Me cilén mésuese?

-Me até qé kakaris.

Nuk e keni idené si u b& mami im. U sul (& mé
kapte prej flokésh, apo si kisha té gjata...po mami i
Ninés nuk ¢ la. Po t&€ mé kishte kapur do t& kisha
pérfunduar né banjo deri né darké.

Kur u ul mami prapé tek véndi, uné pér ti béré
qefin mamit (€ Ninés i thashé q& Nina mé jepte
ftonj t€ verdhé.

Mami i Ninés u kénaq, po véllait tim qé
vazhdonte té rrinte atje lart, nuk iu durua pa folur:

-I jep ftonj qé t& mos tregojé se Nina éshté
sémuré,-tha.

Mua mé erdhi inat.

-Nuk e béj pér ftonj po pér Ninén se e shéron ai
me buzg.

Nuk ua tregoj dot si u bé fytyra e mamit t& Ninés.
Nuk pyeti kush,po mé zbriti nga prehri dhe i tha
mamit tim.

-C’&shté kjo moj grua?

Mamit tim nuk ia béri syri térr, Drejtoi trupin
dhe i tha:

-Pyet cupén ténde qé e shérokan nga buzét.

Mami i Ninés u cua né kémbé, kaloj portén e
gardhit dhe u vu né pozicion né anén tjetér.

-S’ke turp. Flet pér cupén time qé nuk j dégjohet
Z8l,
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-Po shihet!-1a ktheu mami im.

Uné u habita. Mami im nuk kishte paré gjé.

Njéheré fliste mami im, njéheré mami 1 Ninés,
derisa zérat u bashkuan dhe nuk merej vesh ¢faré
thuhej. Uné hoga copén e fustanit qé kishte ngelur
tek pema dhe dola né rrugé. Kalamajté ishin
mbledhur dhe dégjonin.

-Kush do t& fitoj&?,- pyeti véllai i atij komshiut
q€ shéronte Ninén.

-Mami im,- thashé uné.

-Mami jot &shté ngordhalaqe,- ma ktheu at.

Uné u térbova. E gjuajta me grusht te barku, po
ai mi kapi bishtalecat dhe mi térhoqi fort. E di sa
mé dhémbi koka...

Pastaj erdhi véllai im me gjith€ Lisin. Kur pa
Lisin, ai m’i léshoi flokét dhe ia dha vrapit. Edhe
kalamajté e tjeré e kishin friké Lisin, késhtu qé
nuk folén mé. 1

Kur mbaroi muhabeti tek gardhi, mami im dhe
mami i Ninés u kthyen prapé tek pusi pér t& piré
kafené.

Uné u cudita prapé€. :

Ne kalamajté, kur ziheshim, mbanim
inat,péshtynim tek gishti 1 vogél dhe nuk flisnim,
kurse ato u pajtuan menjéheré.

Mami im mé tha pastaj se ajo dhe mami 1 Ninés
nuk ishin zéné si ne, po “kishin béré mubhabet”.

Uné nuk e pyeta mé, po qé atéhere nuk i besoj
mé té médhen;té kur zihen.Gjithmoné& mé duket se

bé&jne “muhabet”.
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QESHJA E DJAJVE

Ndjeva nje renie therese si e murit te kalbur qe
shgerryhet neper qoshe nga vitet e gjata te
bashkejeteses me lagashtiren. Nga maja e dollapit
kishte rene thesi i madh i plackave.

Mimi hapi syte pergjumesh.

-Erdhi macja?

-Jo shpirt. Fli.

Ai u rrotullua ne krahun tjeter duke hedhur
poshte mbulesen.

Dritarja e hapor mbulohej vetem me perden e
tylte qe perkundej sipas ritmit te freskise se nates.

Ora ne mur i kishte bashkuar akrepat tek
dyshi.Ishte e katerta here qe zgjohesha ne
mesnate.Nje here me kishte zgjuar perplasja e
karkalecave ne perde ndersa heret e tjera Mimi ge
pyeste per macen e zhdukur qe prej dy javesh.

Im ate e kishte nxjerre macen ne rruge, diku larg
shtepise dhe ge atehere, askush nuk e kishte pare
me.

-Nina ... Nina..

I vogli ishte zgjuar prape, sic duket nga te ftohtet.
Zgjata doren drejt mbuleses, por nuk e kapa dot.
Mimi u cua pa pare ku shkelte dhe u fut ne shtratin
tim. ]

-Me bej xhan xhan ge te me zere gjumi.
Shtrengoi duart rreth trupit tim dhe mbylli syte.
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Nata ishte e kthjellet dhe kolonat e ballkonit
dukeshin si te lara ne argjend.Drita e zbehte binte
neper ane duke krijuar nje imazh hyjnor, te
pertejbotshem.

Hija e maces u shfaq nen hijen e kolones anesore
si dicka e stergjate. Syte e bukur vezullues iu afruan
dritares.

-Nina...Nina...

Macja mjaulliti dhimbshem.

Mimi terhogi mbulesen, futi koken nen jastek
dhe kerkoi dicka pergjumshem.

Kanatet e dritares levizen nga era.

Macja buzeqeshi dhe musqet iu bene si bistake
te holle,pemesh.

-Mimi eshte i bukur si kotele...

Fjala u perplas me kanaten e dritares ge u perplas
me zhurmé. Era ishte bere si e cmendur. Macja u
mbajt tek perdja, por tyli nuk e mbajti peshen dhe
gjithshka u permbys me rrapellime.

-Nina.Cfare ka?

Macja u drodh.

-1k, ik shpejt...

Dera e dhomés u hap me térséllémé.

-Nina, kush &éshté aty?

-Askush. ]

Macja ishte strukur poshté perdes.

Im até sgjati dorén dhe e térhoqi nga veshét.Ajo
mjaulliu dhimbshém.

-Té lutem, lére...

-Pusho!
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Al doli tek dritarja me macen q€ e mbante pér
veshésh.U mendua njé sekonte dhe e 1€shoi pingul
mbi kolongé.

Ulurima e maces u bashkua me klithmén e
Mimit. !

U dégjua njé zhurmé e thaté dhe njé mjaullimeé
e fundit cfilitése.

Drita e hénés binte mbi syté pakés té hapur. U
pérgjunjém té€ dy me Mimin duke e pérkédhelur.

Perpeliti koken ne duart e Mimit dhe mbeti me
syté drejt qiellit.

Nata ishte e vakét si manastir i stérmadh.

MONOLOGU I TE CMENDURES

Ti je nj€ foshnje e urté & fle né shpirtin tim
...dua t& t€ mashtroj pér té harruar...ti ke vdekur né
zemrén time por uné nuk té kam vraré ende...mé
vien cdo naté né éndérr dhe mé lodh...bota
rrotullohet bashk€ me mua dhe dielli nuk mé 1 té
t& shoh...kétu thoné se natén nuk ka diell, por uné
e ndiej, a1 mé pengon té t€ shoh ty...mbrémé nata u
mbyt né dritén e vet kurse dielli ishte lidhur me
zinxhiré dhe qante me loté té valuar...vetmia éshté
e keqge...mé thoté se askush nuk i pengon mé
éndérrat e keqia té vijné dhe té& prishin
gjumin...shtrihet mbi mua dhe mé tregon giellin e
7i...gjithmone shoh fantazma nusesh dhe foshnjash
qé mé ruajné shtratin...mé thon& qé jam
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cméndur...vetém ti nuk mé thua q€ jam
cmendur.....kam friké nga buzét e tua...jané té
€mbla...e émbla i ngjan vdekjes...
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KUPOLA E MALLIT

Nen kupolen e vetmuar te mallit endemi te dy,

ti rrugicave te nates, une kodrave te dites,

stina e re perplaset ne shpirtin tim te lodhur,

stina e vjeter germon shpirtin tend te virgjer;
fytyrat e bukura jane tretur prej kohesh brenda nesh,
therrime amforash te dashurive te masakruara gjejne
fajdexhinjte,

nje dashuri vlen vetem nje qgindarke,

dy dashuri baraz me nje gijotine,

tre, kater, pese dashuri, nuk kane me njesi matjeje....
Nen kupolen e vetmuar te mallit endemi te dy,

ti rrugicave te nates,

une,

kodrave te dites....
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IKJA

E ndjej ikjen ténde,

fluturim drejt giellit t&€ humbjes,

vetmi e cméndur sfilitése

qé vajton gjithé té vdekurit,

vec teje...

Cdo gjé éshté né rregull,

bluza vetévraré né varése,

filxhanét té€ pérmbysur né pjatéza vajtojne njéri-
tjetrin, - '
dera hapet e mbyllet me kuisje geni

~ qélluar me guré rrugésh t€ varfra,

- zilja e telefonit bie gérryshém,

mé gérryen trurin,

lamtumiré i gérryeri im i dashur,

té pres né ferr nesér né ora 200000......

Kaq méngjese luajtém me vuajtjet e njéri tjetrit
duke u tallur me dashuring,

kaq méngjese fyem vetveten

duke folur pér harrim,

tani,

ne fortesén e mishit e t€ gjakut

dashurine e pret krygézimi,

thérrimet e shpirtit bien té lodhura mbi dru g€ digjen
ngadalg,

né vatrén e kujtimeve,

trupi piget né diell zhurités dhe flaké,
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zemra mbyllet pérjeté€sisht né dimér,

mbretér e shkalluar,

kémbét mbéshtjell me dhimbjen time té ngrohtg,
syté e mi fsheh prej syve kéneta,

bien muret e kalbura,

catia dhe djajté né vathén e deleve geshin,

po thérmohen té gjitha né thérrime dashurie té
marrte.....

Hekurat ndryshken dhe nuk mé mbrojné dot mé nga
bota,

lotét kthehen né kércej akulli,

vajtocat kéndojné kujtimin tim me z& kukuvajke,
né hirin e zjarreve té shuar kaherg,

lindin djaj té kuq né pyll fantazmash,

neté t€ mugéta,

me njé qiri q€ vetmuar varreve......

Jam tretur né vesén e tréndafilave té bardhé,

kam flijuar veten né themelet e dashurisé,

jam varur né litarét e shiut té lotéve,

ligenet e syve m’i ktheve né akull ti...

Tani ne krevatin e syve té mi, '

mbuluar me vello gerpikesh,

si njé canté e vjetér shpine mé varesh mbi shpatulla,
fshihesh né vdekjen e lagésht té luleve...
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AJO TOKE ESHTE E IMJA

Ua them t& gjithéve,

kufoma,

engjéj,

guré e druré,

ajo toké €shté e imja!

Nuk mund ti harroj klithmat,

nji grimé varr, pak dhe,

ikje népér muzg, népér naté,

turma ushtarésh gé klithin vdekshém,
ndjellin vdekje...

Cmenduni,

toké e qiell bashké,

ajo toké éshté e imja;

eshtra malli tretur rrugéve mérgimtare,
gjaku im i ngjizur,

derdhet kodrinave té mbetura njé shekull pas,
braktisur nga zoti,

loté té laré né njé grimé héne tallése,
ndricim i thekshém flokésh té€ thinjur,
pa klithmé lindjeje,

kémbka té vockla q€ capiten e vriten,
né guré malesh te réndg,
shpirt-shkulur,

femije lindur né muzg,

toka ime,

krishti me vuajtjet € botés mbi shpiné...
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UNE GJITHMONE KTHEHEM

Do t& kthehem shpirt!

Kur t& jesh vetém dhe pylli t& zhytet né naté,

do t& jem aty,

kokén ténde do ta vé té prehet né zemér, sythet qé
flené

népér druré do t€ behen shtrati yt,

mos ki friké nga egersirat, duart e mija mbysin natén
dhe friken,

jam uné me e forté se guri i shpellés s€ ngujimit,
lére t€ vdesé t€ cméndurén flokéshprishur,

do t€ endem uné shtépizave ne agim,

ia gjej strehén e fundme,

shtépizen ta ndértoj cdo naté me flokét e mi,
syté 1 béj dritareza pér botén ténde vogélushe,
mé prit, T
kthehem dhe trishtimin e kthej né furtuné,

botén e béj té cméndet,

mbéshtetu né marriné time,

uné gjithmoné kthehem,

shpirt....

dashuria e tokés éshté e pamjaftueshme,

meé jep etje,

ndjehem e shkretétirté...
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RRUGA

Rruga zgjatet rrénjéshkulur drejt kénetés sé
kraharorit,

baltoviné barishtesh té kalbura,

té vrara né rrjedhén funebér té kohés...

me bisturi vizaton figura prerjesh,

pikturon trupin me maja thikash,

rruga krahet i pérdor sic pérdoren prostitutat,

né njé klithmé epshi t&€ humbur né njé kanal minjsh,
shtrihet né hapésira duke varrosur gjurmé braktisjesh
dhe gjaku,

nén té jané jetét,

sinonim i njé kepuce gjysém té tretur,

kocka té vrara, guré t€ marrosur ngjyré dheu,

mbi rrugé éshté vdekja,

kufij fryme dhe mishi,

tundim minutash me emér miklues,

rruga éshté uné,

pérkohméri egzistencé,

pérjetshméri shpirti,

rrénjé té fjetura, rizgjim brezash té harruar,

kohé e masakruar né shpatullat e zotit...

rruga éshté gjallja dhe ringjallja ime...
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0O ZOT KJO NATE SONTE

O zot kjo naté sonte,

drité€z e mjegullt para agimi,

e prekshme si frymé drite,

e paprekshme si ujé qé rijedh népér duar,
humbet krahéve té buté t&€ mjegullés,

mé cméndi kjo naté sonte...

e bukuré si syté e humburé né krua...
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VALLE E CMENDUR

NEé vallen e cméndur t€ ujqve vértitemi,
vdesim né kafshime pérbindéshash -
gjarpérinj,

né gracka té kalbura rréshqasim,
me helm ushqenemi,

me minj!

Me krye,

pa krye

kélthasim,

flokét 1 lidhim né shirat,

mure té lagéshta ndértojmé

me lumturi t& dhuruar,

geshim,

marrézisht,

me shkak!

Zinxhiré képusim,

qéllojné até qé foshnjén

mban né bark,

foleté e zogjve képusim

si yje t&€ humbur,

térbimshé&m geshim,

natyrisht me shkak!
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02

TRISHTIMI I FUNDIT

Dashuria tani éshté mundim,

syté jan€ zgavra té thata drurésh,

lotét pellgje té ndyra balte,

trupin kam ndérruar sic ndérrohen té dashurit,
dhe dashuria duket si té brendshme té grisura,
té hedhura né djall...

toka ka humbur pikémbéshtetjen,

kémbét e lakuriqta kané tunduar

zotin e patundueshém,

cubat kané shkelur kraharorin,

Syte, '

si hajmali kané mbajtur copa buzesh,

mé mbytén me drithma epshesh,

u dehén duke puthur kufomen time...
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DHEMBJE

Eshté pjekur dhemja ime,

si kokrra kafeje e pértyp cdo dité

nén ritmin funebér t&€ humbjes,

éshté pjekur né plagén e hapur prej vitesh, gojé
- prishur kutérbon eré varreze,

mé ka mbytur si kancer me fijéza tradhtare,
qé rriten brénda qénies time,

dhémbje e keqe,

fémijé e rritur qé tallesh me lodérzat e mia,
me ditét e pajetuara dhe netét e vdekura,
me terrin e frikés,

tani vetém ti mé ke mbetur....
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SIC TE DESHA UNE

Si bishé& né mish t€ ngrohté dhe gjak té vaket,
si njeri dité - mbaruar,

si dreq mbérthyer pas njé grimé dashurie,

e vdekur cdo naté né mbrémjen tallése,

né ditén e vdekur né pyllin e largét,
shenjtéruar né kujtimin ténd té Embél,
harruar né€ njé lamtumiré té flakur buzé detit,
Te desha sic di té dua vetém uné,

rebelisht, nén thikén e shikimit ténd. ...
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DUART E MIJA

Duart e mija jané holluar,

si brinjé t€ verdhé héne rrémojné né sende té ndaluara,
futen pérdhunshém né skuta heshtake,

mprehin thonjé gjatoshé si dardha té athta

dhe i braktisin n€ kazané t&€ ndryshkur;

prekin trupin e njé burri

pa u turpéruar nga ngrehinat,

dhe plazhet e tij buzé detit me réré e myshk té lagésht,
gllabérojné toka té pashkelura piratésh,

fshihen né flokeé té trishté,

dashurohen si t&€ cméndura me sy e gerpiké,
pérkédhelin 1€kurén e buté,

té lakuar té kraharorit,

luajné né pyje té frikshém,

mbéshtjellé me éndrra fémijésh imcaké,

prekin buté tastierén e njé vegle té€ cuditshme me
muziké

ujrash qé braktis folen€ e zgavruar t& natés,
humbasin né ankthin e zemrés time;

gishtat e mi té errét prekin plagén,

qé fle dhe lépihet prej gjuhés sé kujtimit
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gjuhé e trishté qé fshin dyshemeté e zotave té
pushtetshém,

njé koképrerés duhet,

t’i presé deri né qafén e marré

ge endet si mermer statujash,

verbojné syté e unté t€ lypsave buzé trotuareve,
né prehrin e nénés i fsheh,

si né afshin e druve gé digjen

digjem bashké me to,

deri né asht té€ dhembjes,

pérvéluar prej lotésh t& varrosur né shpirt....
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QAJ NENEZA IME E GJORE

Me vrané,

nénéz, shpirt,

me tallje triumfi mé copé&tuan mishin
dhe gjakun ma mbollén né éndrra,
mé& mbytén klithmén e fundit,

me flokét e mi béné litarin e té varurit;
mé vrané,

nénéz, shpirt,

u zhdukén né terrin e humbjes,

copat e shpirtit mi hodhén népér naté,
trishtimin tim vjeshtak,

brengén time,

e piné si veré té vjetér,

mbretérisht,

u lumturuan né marriné time,

nénés e émbélth,

mé dogjén né frikén e frikés,

me qirinj varresh......
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ENDERR NE ENDERR PRINCI IM

Gjethet digjen né prushe fjalésh qé si thamé,

né akuj heshtjesh dridhen netét,

udhé té largéta treten mesnatave té hirta,
zgjaten...pértej jetés...

nén peméza

t€ vetmuara,

kopshtet e pérhumbur nén agim té pacelg,

trupi im mjegullt shpérndaré né drité - hije,

pa sting,

kohé e pafund pritjeje nén sythe qé celin e vyshken
pa foshnja,

femijé i pafajshém qe trazon gjumin e té bukurés sé
patretur, :

luléza dhe zogj té kristalté né trishtimin e madh té
botés,

puth t&€ émblén e 1éné vetém né copézén e qgiellit té
xhamtg,

drithérimé peréndie né buzé té ujéta, sy kéngésh,
tretesh pérhumbshém né éndérr, princi im...

NE terr digjet bota,

né éndérr digjen fjalét qé s’i thamé,

puthje fund netésh, lindje agimesh,

éndérr né éndérr princi im...
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MUZG PAQETIMI

Nén deggé e gjethe féshférimé mé vjen e shkon zemra
ime,

fshihesh né mall e lot e brengé, né puthje mbetur
drithérimé...

nén hénéz drité fshehur botés, nén diell muzg
paqétimi,

késhtu mé shkon e vjen ndér neté, kur shpirti prehet,
zE

trishtimi...

Nén drité pemésh pérpélitet trup i drobitur prej
hidhérimi,

dhe zemér e shkreté humbet né vaje, né toké t& hidhur
prej mallkimit...

Vec ti, vec tij vjen nga pértej,

atje ku bota humbet botén,

mé merr, mé fal, mé ngre, me flak, né té gjithé qiejt
e pérfolur....

Vec ti, vec ti vjen nga pértej, atje ku zoti humbet
fronin, '

mé ngrin né mjegull kaltéroshe si €ndrra ime, larg e
shkelur...

mé puth si jeté, dhe pértej jetés ngrihem,

pértej brenggs, pértej mallit...
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